
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 85 del Reg. OGGETTO: FONDO PROGETTAZIONE TERRITORIALE- ATTO 
INDIRIZZO ALL`U.T.C. PER REDAZIONE PROGETTI DI FATTIBILITA` 
TECNICO ECONOMICA E NOMINA RUP.

Data 03/08/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 03/08/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 03/08/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2022 il  giorno  3 del  mese di  AGOSTO alle ore  20:15 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 95 del  03/08/2022 )  -  Delibera G.C. n.  85 del  03/08/2022



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 pubblicato sulla GU n.41 
del 18-2-2022 - Suppl. Ordinario n. 6- è stata definita la “ripartizione del Fondo per la progettazione 
territoriale”; 

• detto  decreto  definisce,  per  ciascuno degli  anni  dal  2021 al  2022,  le  modalità  di  ripartizione,  i 
termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a valere sul  
Fondo; 

• con  l’allegato A)  al  decreto  suddetto,  è  stato  indicato  il  contributo  assegnato  a  ciascun  ente 
beneficiario, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022; 

• al Comune di Cursi è stata assegnato il contributo di €  2.396,64  (annualità 2021) ed €  21.569,80 
(annualità 2022) per un totale di € 23.966,44; 

• l’art. 4 commi 2 e 3 del decreto stabilisce: 

◦ i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o in 
parte, le risorse per l'affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica 
economica, secondo le modalità di cui all'art.1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purchè coerenti con gli obiettivi di cui 
al comma 1; 

◦ le  proposte  progettuali  di  cui  al  comma 1 devono essere  utili  a  realizzare  almeno uno degli 
obiettivi di cui al comma 6, dell'art.6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017; 

• le proposte progettuali di cui al comma 1, afferenti ai lavori pubblici acquisite ai sensi degli articoli  
152, comma 4, e 157, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016, devono possedere un livello 
progettuale almeno pari a quello del progetto di fattibilità tecnico economica ed essere effettuate 
secondo le  linee guida,  in  materia  di  progettazione infrastrutturale,  adottate  dall'Autorità  politica 
delegata per il sud e la coesione territoriale di concerto con Ministero delle infrastrutture e della 
mobilita' sostenibili in attuazione dell'art. 6-quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017; 

• gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo per l’acquisizione di proposte progettuali coerenti 
o complementari rispetto agli obiettivi del PNRR e del Fondo Sviluppo e Coesione 2021/2027; 

Considerato che: 

• si  intende  dare  mandato  all'Ufficio  Tecnico  perchè  proceda  alla  predisposizione  di  tutti  gli  atti 
consequenziali  occorrenti  per  l’affidamento  diretto  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura  per  la 
progettazione nell’ambito urbanistico, di lavori pubblici e/o di innovazione sociale al fine di dare 
esecuzione a quanto riportato nel decreto di cui sopra; 

• è  necessario  fornire  atto  di  indirizzo  all'Ufficio  Tecnico  e  nominare  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento: 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Acquisto il  parere favorevole relativi  alla  regolarità  tecnica del  provvedimento ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art.  49  del  D.  Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  nonché  l’attestazione  di  correttezza  e  conformità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del medesimo decreto; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge:

(Proposta n. 95 del  03/08/2022 )  -  Delibera G.C. n.  85 del  03/08/2022



DELIBERA 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si  intendono qui interamente 
riportate.

2. Di  dare  atto  di  indirizzo  all'Ufficio  Tecnico  perchè  proceda  alla  predisposizione  di  tutti  gli  atti  
consequenziali  occorrenti  per  l’affidamento  diretto  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura  per  la 
progettazione nell’ambito urbanistico, di lavori pubblici e/o di innovazione sociale.

3. Di dare  esecuzione al  decreto  di  cui  in  premessa,  al  fine  di  realizzare almeno uno dei  seguenti  
obiettivi  del  P.N.R.R.:  la  transizione  verde  dell'economia  locale,  la  trasformazione  digitale  dei  
servizi, la crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, che assicuri lo sviluppo armonico dei territori,  
anche dal punto di vista infrastrutturale, la coesione economica, l'occupazione, la produttività, la  
competitività,  lo  sviluppo turistico  del  territorio,  la  ricerca,  l'innovazione  sociale,  la  cura  della  
salute e la resilienza economica, sociale e istituzionale a livello locale, nonché il miglioramento dei  
servizi per l'infanzia e di quelli tesi a fornire occasione di crescita professionale ai giovani e ad  
accrescere la partecipazione delle donne al mercato del lavoro.”.

4. Di  dare  indicazioni,  conseguentemente,  dettagliate  all'U.T.C  perchè  provveda  ad  inserire  quanto 
segue tra gli interventi da finanziare con il fondo progettazione territoriale: 

◦ Pianificazione di una Comunità energetica;

◦ Rigenerazione urbana borgo storico;

◦ Rigenerazione urbana periferie; 

◦ Innovazione sociale e culturale.

5. Di dare atto di quanto disposto dall'art. 4 commi 2 e 3 del decreto di cui in premessa: 

◦ i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o in 
parte, le risorse per l'affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica 
economica, secondo le modalità di cui all'art.1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purché coerenti con gli obiettivi di cui 
al comma 1; 

◦ le  proposte  progettuali  di  cui  al  comma 1 devono essere  utili  a  realizzare  almeno uno degli 
obiettivi di cui al comma 6, dell'art.6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017; 

6. Di nominare Responsabile del Procedimento il Geom. Luca Musarò – Istruttore Tecnico di questo 
Comune, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 31 del D.Lgs. n.  
50 del 18.04.2016; 

7. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, c.4, della legge 18/08/2000, n° 267. 

(Proposta n. 95 del  03/08/2022 )  -  Delibera G.C. n.  85 del  03/08/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 05/08/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 95 del  03/08/2022 )  -  Delibera G.C. n.  85 del  03/08/2022


	Assente

